
Bilan Compte de résultats Compte des investissements 

1 Actif 2 Passif 3 Charges 4 Revenus 5  Dépenses d’investissement 6 Recettes d'investissement 

10 
100 
101 
102 
104 
106 
107 
108 
109 

Patrimoine financier (PF) 
Disponibilités et placements à court terme 
Créances 
Placements financiers à court terme 
Actifs de régularisation 
Marchandises, fournitures et travaux en cours 
Placements financiers à long terme 
Immobilisations corporelles PF 
Créances envers les fonds et FS capitaux de tiers 

20 
200 
201 
204 
205 
206 
208 
209 

Capitaux de tiers 
Engagements courants 
Engagements financiers à court terme 
Passifs de régularisation 
Provisions à court terme 
Engagements financiers à long terme 
Provisions à long terme 
Engagements envers les FS et les fonds capitaux 
de tiers 

30 
300 
301 
302 
303 
304 
305 
306 
309 

Charges de personnel 
Autorités, commissions et juges 
Salaires du personnel administratif et d’exploitation 
Salaires des enseignants 
Travailleurs temporaires 
Allocations 
Cotisations patronales 
Prestations de l’employeur 
Autres charges de personnel 

40 
400 
401 
402 
403 

Revenus fiscaux 
Impôts directs personnes physiques 
Impôts directs personnes morales 
Autres impôts directs 
Impôts sur la propriété et sur les charges 

50 
500 
501 
502 
503 
504 
505 
506 
509 

Immobilisations corporelles 
Terrains 
Routes et voies de communication 
Aménagement des cours d’eau 
Autres travaux de génie civil 
Bâtiments 
Forêts 
Bien meubles 
Autres immobilisations corporelles 

60 
 
600 
601 
602 
603 
604 
605 
606 
609 

Transferts d'immobilisations corporelles dans 
le PF 
Transferts de terrains 
Transferts de routes et voies de communication 
Transferts d’aménagements des cours d’eau 
Transferts d’autres travaux de génie civil 
Transferts de bâtiments 
Transferts de forêts 
Transferts de biens meubles 
Transferts d’autres immobilisations corporelles 

14 
140 
142 
144 
145 
146 
148 

Patrimoine administratif (PA) 
Immobilisations corporelles PA 
Immobilisations incorporelles PA 
Prêts PA 
Participations, capital social 
Subventions d’investissement 
Amortissements supplémentaires cumulés 

29 
290 
291 
292 
 
293 
294 
295 
296 
298 
299 

Capital propre 
Engagements ou avances sur FS Capital propre 
Fonds 
Réserves des domaines gérés par enveloppes 
budgétaires 
Préfinancements 
Réserves 
Réserve liée au retraitement (introduction MCH2) 
Réserve liée au retraitement du PF 
Autres capitaux propres 
Excédent ou découvert du bilan 

31 
 
310 
311 
312 
313 
314 
315 
 
316 
317 
318 
319 

Charges de biens et services et autres charges 
d'exploitation 
Charges de matières et de marchandises 
Immobilisations ne pouvant être portées à l’actif 
Alimentation et élimination bien-fonds PA 
Prestations de service et honoraires 
Gros entretien et entretien courant 
Entretien des biens meubles et immobilisations 
incorp. 
Loyers, leasing, baux à ferme, taxes d’utilisation 
Dédommagements 
Réévaluations sur créances 
Diverses charges d’exploitation 

41 
410 
411 
412 
413 

Patentes et concessions 
Patentes 
Banque nationale Suisse 
Concessions 
Parts de revenus à des loteries, Sport-Toto, paris 

51 
510 
511 
512 
513 
514 
515 
516 
519 

Investissements pour le compte de tiers 
Terrains 
Routes et voies de communication 
Aménagements des cours d’eau 
Autres travaux de génie civil 
Bâtiments 
Forêts 
Bien meubles 
Autres immobilisations corporelles 

61 
610 
611 
612 
613 
614 
615 
616 
619 

Remboursements 
Terrains 
Routes et voies de communication 
Aménagement des cours d’eau 
Autres travaux de génie civil 
Bâtiments 
Forêts 
Bien meubles 
Immobilisations corporelles diverses 

    32 Charges d'armement (Confédération 
uniquement) 

42 
420 
421 
422 
 
423 
424 
425 
426 
427 
429 

Taxes 
Taxes de compensation 
Emoluments pour actes administratifs 
Taxes pour hôpitaux et établissements médicaux, 
subventions aux frais de pension 
Frais d’écolage et taxes de cours 
Taxes d’utilisation et prestations de service 
Recettes sur ventes 
Remboursements 
Amendes 
Autres taxes 

52 
520 
521 
529 

Immobilisations incorporelles 
Logiciel 
Brevets/licences 
Autres immobilisations incorporelles 

62 
 
620 
621 
629 

Transferts d'immobilisations incorporelles dans 
le PF 
Logiciel 
Brevets/licences 
Autres immobilisations incorporelles 

    33 
330 
332 

Amortissements du patrimoine administratif 
Amortissements immobilisations corporelles PA 
Amortissements Immobilisations incorporelles PA  

43 
430 
431 
432 
439 

Revenus divers 
Revenus d’exploitation divers 
Activation de prestations propres 
Variations de stocks 
Autres revenus 

  63 
630 
631 
632 
633 
634 
635 
636 
637 
638 

Subventions d'investissement acquises 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

    34 
340 
341 
342 
 
343 
344 
349 

Charges financières 
Charges d’intérêts 
Pertes de change réalisées 
Frais d’approvisionnement en capitaux et frais 
admininistratifs 
Charges pour bien-fonds PF 
Réévaluations immobilisations PF 
Différentes charges financières 

44 
440 
441 
442 
443 
444 
445 
446 
447 
448 
449 

Revenus financiers 
Revenus des intérêts 
Gains réalisés PF 
Revenus participations PF 
Produits immeubles PF 
Réévaluations immobilisations PF 
Revenus financiers de prêts et de participations PA 
Revenus financiers d’entreprises publiques 
Produits des immeubles PA 
Revenus immeubles loués 
Autres revenus financiers 

54 
540 
541 
542 
543 
544 
545 
546 
547 
548 

Prêts 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

64 
640 
641 
642 
643 
644 
645 
646 
647 
648 

Remboursements de prêts 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

  35 
 
350 
351 

Attributions aux fonds et financements 
spéciaux 
Attributions aux fonds et FS sous capitaux de tiers 
Attributions aux fonds et FS sous capital propre 

45 
 
450 
 
451 

Prélèvements sur les fonds et financements 
spéciaux 
Prélèvements sur les fonds et FS sous capitaux de 
tiers 
Prélèvements sur les fonds et FS sous capital 
propre 

55 
550 
551 
552 
553 
554 
555 
556 
557 
558 

Participations et capital social 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

65 
650 
651 
652 
653 
654 
655 
656 
657 
658 

Transferts de participations 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

    36 
360 
361 
362 
 
363 
364 
365 
366 
369 

Charges de transferts 
Parts de revenus destinés à des tiers 
Dédommagements à des collectivités publiques 
Péréquation financière et compensation des 
charges 
Subventions à des collectivités et à des tiers 
Réévaluations prêts PA 
Réévaluations participations PA 
Amortissements subventions d’investissement 
Différentes charges de transferts 

46 
460 
461 
462 
 
463 
466 
 
469 

Revenus de transferts 
Parts à des revenus de tiers 
Dédommagements des collectivités locales 
Péréquation financières et compensation des 
charges 
Subventions de collectivités publiques et de tiers 
Dissolution des subventions d’investissement 
portées au passif 
Différents revenus de transferts 

56 
560 
561 
562 
563 
564 
565 
566 
567 
568 

Propres subventions d'investissement 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

66 
 
660 
661 
662 
663 
664 
665 
666 
667 
668 

Remboursements de subventions 
d'investissement 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

    37 
370 

Subventions redistribuées 
Subventions redistribuées 

47 
470 

Subventions à redistribuer 
Subventions à redistribuer 

57 
570 
571 
572 
573 
574 
575 
576 
577 
578 

Subventions d'investissement redistribuées 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

67 
670 
671 
672 
673 
674 
675 
676 
677 
678 

Subventions d'investissement à redistribuer 
Confédération 
Cantons et concordats 
Communes et associations intercommunales 
Assurances sociales publiques 
Entreprises publiques 
Entreprises privées 
Organisations privées à but non lucratif 
Ménages privés 
Etranger 

    38 
380 
381 
 
383 
384 
386 
387 
 
389 

Charges extraordinaires 
Charges e.o. de personnel 
Charges e.o. de biens, services et charges 
d’exploitation 
Amort. supplémentaires 
Charges financières e.o. 
Charges de transferts e.o. 
Amort. suppl. prêts, participations, subventions 
d’investissement 
Attributions au capital propre 

48 
481 
482 
483 
484 
486 
487 
 
489 

Revenus extraordinaires 
Revenus e.o. de patentes, concessions 
Contributions e.o. 
Revenus divers e.o. 
Revenus financiers e.o. 
Parts aux revenus e.o. 
Dissolutions supplémentaires des subventions 
d’investissement portées au passif 
Prélèvement sur le capital propre 

58 
580 
 
582 
 
584 
585 
 
586 
589 

Dépenses d’investissements extraordinaires 
Dépenses d’investissements e.o. immobilisations 
corp. 
Dépenses d’nvestissements e.o. immobilisations 
incorp. 
Dépenses d’investissements e.o. prêts 
Dépenses d’investissements e.o. participations, 
capital social 
Subventions d’investissements e.o. 
Autres dépenses d’investissements e.o. 

68 
680 
682 
 
683 
684 
685 
686 
 
689 

Recettes d'investissement extraordinaires 
Recettes d'investissement e.o immobilisations corp. 
Recettes d'investissement e.o immobilisations 
incorp. 
Subventions d’investissement e.o. acquises 
Remboursement e.o. de prêts 
Transferts e.o. de participations 
Remboursement e.o. de propres subventions 
d’investissement 
Autres recettes d’investissement e.o. 

    39 
390 
391 
392 
393 
394 
395 
398 
399 

Imputations internes 
Approvisionnement en matériel et marchandises 
Prestations de service 
Bail à ferme, loyers, frais d’utilisation 
Frais administratifs et d’exploitation 
Intérêts et charges financières théoriques 
Amortissements planifiés et non planifiés 
Transferts 
Autres imputations internes 

49 
490 
491 
492 
493 
494 
495 
498 
499 

Imputations internes 
Approvisionnement en matériel et marchandises 
Prestations de service 
Bail à ferme, loyers, frais d’utilisation 
Frais administratifs et d’exploitation 
Intérêts et charges financières théoriques 
Amortissements planifiés et non planifiés 
Transferts 
Autres imputations internes 

59  
590 

Report au bilan 
Report au bilan 

69 
690 

Report au bilan 
Report au bilan 

Clôture 
        

9 Comptes de clôture 

900 
901 
902 
903 

Clôture du ménage général 
Clôture fonds et FS du capital propre 
Clôture legs et fondations sans personnalité juridique du capital propre 
Clôture d’autres capitaux propres affectés 

 


